Tantæ insuper continentia fuit idem beatus vir, vt non carne, sed solo spiritu com.
pactus esse videretur. Prius enim quam ab hac luce discederet, ad omnipotentis Dei lau*Tres regu.*
dem & gloriam, sūxque religionis propagationem, diuina (vt piē creditur) inspiratio*las insti.*
ne instructus, tres regulas fratrum scilicet ac sororum, & vtriusque sexus fidelium, Ter.
tiariorum nuncupatorum, instituit. Et vt humilitatis amator erat, illamq; à suis etiam
coli desiderabat: fratres sui ordinis, Minimos: & forores, Minimas vocari debere ordi.
nauit: iniunxitque illis, vt decem mandata diuina & Ecclesiæ præcepta salutaria vigilan.
ter obseruant, Romano Pontifici, pro tempore existenti, fideliter obedirent, ac sub
obedientiæ, castitatis & paupertatis, quadragesimalisq; vita sacris votis perseveranter
viuere profiterentur, nonnullis ad regulariū fratrum ac sororum huiusmodi, tam circa lea sum.
personatum ipsarum directionem & informationem, quam diuini cultus augmentum, mis Ponti.
debitam obseruationem & institutionem, opportunis adiectis capitulis. Ipsas vero frā.
trum ac sororum, cum decem: dictorum autem vtriusque sexus Tertiariorum regulas
cum septem capitulis per eum piē institutas, re. me. Iulius Papa II. similiter prædeceſ.
fornoster, eodem beato viro tunc in humanis agente, matura præhabita deliberatio.
ne, tanquam religione consonas (postquam idem Sextus prædecessor noster, ac sancta
com. Innocentius VIII. & Alexander VI. Rom. Pontifices etiam prædecessores no.
stri, eidem beato viro, eiusq; ordini, ac eius personis, & domibus quam plura priuilegia
concesserant) per suas primas, & deinde nos per alias nostras literas approbavimus, &
confirmauimus, diuersisque priuilegijs, gratijs & indultis ordinem ipsum multipli.
citer communiuimus, prout in ipsorum prædecessorum & nostris inde confectis literis
plenius continetur.

Cumq; vita sua finem iam proximum Diuina inspiratione prospiceret, idem bea.
tus vir pridiē, quam decederet (qui fuit dies cœna Domini) pluribus è fratribus suis (qui sub obitu
ex varijs prouincijs & regnis tunc ad eum venerant) adstantibus, in Missa conuentuali Eu.
charistia. Eu.
post pœnitentia sacramentum deuotè suscepit, cum profundissima humilitate, hu.
berrimaque lachrymarum effusione pectus suum percutiendo, sacrosanctum Eucha.
ristia viaticum manibus unius ex sui ordinis presbyteris magna cū deuotione susce.
pit. Postea Domino nostro Iesu Christo, beataeque Mariæ virginis, & sanctis omnibus
deuotè peractis gratiarum actionibus, Missaque huiusmodi celebrata, ad cellam suam
proprijs pedibus (licet præ senectute debilis, & infirmus) baculo, quem more solito ge.
stebat, innixus redijt. Postero autem die, cū idem beatus fidelisque Dei seruus tempus
infare videret, quo sibi ex hac lachrymarum valle migrandum erat, dictos fratres suos
ad se conuocari iussit, eosq; ad fraternalm pacem, mutuamque charitatem dulcissimis
verbis ac salutaribus monitis charitatiè exhortatus est, illisque benedictione more
solito impertita, cū iam nonagesimūprimum (vel circa) annum feliciter impleuisset, Reddispi.
anno à partu virgineo millesimo quingentesimo septimo, Aprilis vero die secunda ritu crea.
tori vir san*ctissimus.*

stus passus est, signo sanctæ crucis deuotè signatus, omnibusq; sacramentis Ecclesiasticis debitè communis, perlecta coram eo Dominica passione, iunctis deuotè manibus, erexitque in cœlum oculis, sanctæ Crucis triumphum piè amplectens, reuerenter, que osculans, ac sèpius, In manus tuas Domine commendo spiritum meum, aliasque pias orationes deuotissimè repetens: dimissa huius carnis sarcina, quasi viuens absque aliquo doloris aut moris notabili signo, migravit ad Christum. Cumq; tunc per unum decim dies eiusdem beati corpus infepultum remanserit, illucque maxima virorum & mulierum, ac religiosarum personarum multitudo accesserit, vt sanctum virum, quem

Corpus ex-
anime diu
manet in-
corruptu.

viuentem summa fuerant veneratione prosecuti, etiam defunctum viderent, & illius apud Deum suffragia mereretur, miru omnibus fuit, quod eius caro per tot dies incorupta permanescit, nec nullum prorsus foecorem emiserit: quin potius odor quidem sua uiter fragrans ab ea manauerit.

Post ipsius etiam obitum, multis eius suffragia deuorè implorantibus, omnipotens Deus quā plures gratias clargiri, magnaq; miracula palam operari dignatus est. Propter quæ charissimus in Christo filius noster Franciscus, huius nominis primus Francorum rex Christianissimus, charissimaq; in Christo filia Claudia regina, eius cōfōrta (quæ aliás coram dicti ordinis tunc generali, ac alij nobilibus personis emissō voto, quod si gratiam pro masculo assequeretur, in beati patris honorem Francisci nomen ei imponebat, fulgentissimum puerum in lucem edidit: illique, iuxta dictum eius votum, Francisci nomen imponi fecit) Nec nō dilecta etiam in Christo filia, nobilis mulier, Aloysia de Sabauidia, Andegauensis & Anglorumensis, Ducissa, Cenomanensisq; Comitissa, eiusdem Francisci regis genitrix, nobis per venerabilem fratrem nostrum Dionysium episcopum Macloviensem generalem, ac dilectos filios, Iacobum Lucam, decanum eccliasie Aurlianensis, & nobilem virum Antonium Raphin, aliás de Poton, dominum temporalem loci de Podio Caluario Agēnensis diocesis, pro nonnullis particularibus ipsius Christianissimi regis negotijs nūcios & oratores ad nos destinatos, humiliiter supplicari fecerunt, vt præmissis diligenter inquisitis & exploratis, ad eiusdē beati viri canonizationem procedere dignaremur. Quorum quidem precibus licet libenter annuere yellemus, summopereq; gauderemus, huiusmodi canonizationē nostris temporibus diuino quadam mysterio contigisse, ac nobis & quum videretur, vt idem B. Franciscus de Paula (quem iam Deus in cælesti gloria sanctorum choro dignum fecisse, pluribus ac manifestis indicijs & miraculis ostēderat) in terris etiam sibi debito sancti honorē, nō defraudaretur, ac super eo maximè nobis instaret venerabilis frater noster Bernardinus episcopus Sabinensis, Cardinalis sanctæ Crucis nuncupatus, in dicti Ordinis protectorem ab eodem beato viro, nondū tunc ab humanis egresso, assumptus cumulatissimæq; preces nobis ac venerabilibus fratribus nostris, sancta Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, per dicti Ordinis tunc zelosum, totius Minimorum Ordinis nomine, super hoc sèpius porrectæ fuissent, non statim rem tanti ponderis ac momenti faciem, sed iuxta veterem & laudabilem consuetudinem, cunctanter matureq; confide randam duximus.

Rom. Ec-
clesia in re-
bus graui-
cūtē & ma-
tute se ge-
rit.

Post complures igitur commissiones aulae palatij nostri aduocato cōsistoriali, & auditoribus causarum eiusdem Palatij super hoc debitæ factas, tandem tribus etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus ex tribus illorum ordinibus, videlicet venerabili fratri Nicolao episcopo Albanensi de Flisco, & dilectis filiis nostris Dominico & tituli sancti Bartolomaei in Insula presbytero Iacobatijs, ac Iohanni sanctorum Cosme & Damiani, nostro secundum carnem nepoti, diacono de Saluatis, respectuè nuncupatis Cardinals, de fratribus nostrorum consilio & assensu commisimus, vt ipsi vissis & examinatis processibus, editis super eiusdem beati viri vita, moribus, fama & miraculis, ante & post ipsius obitum eius intercessionibus à Deo factis, alijsq; cunctis ad sanctorum canonizationem huiusmodi necessarijs, se super omnibus ac singulis diligenter informarent, & per eos comperta, in nostro secreto consistorio (vt moris est) fideliter reserret. Cumq; ipsi cardinales, vissis ac diligenter examinatis diuersis processibus, in partibus Calabria & Frâcia de sedis Apostolicæ commissione habitis, & ad curam nostrâ transmissis, testiumq; fide dignorum depositionibus, pro tantæ rei dignitate debitè penderatis, de supradictis miraculis, ac vita sanctimonia, & alijs à iure requisitis, fidelem nobis relationem in pluribus etiæ secretis cōsistorij iam fecissent, nosq; ipsorum & omnium aliorum cardinalium vota, pro facienda dicta canonizatione conuenientia & conformia inueniessimus, & pro vltiori executione dilectus filius Angelus de Cesis, vtriusq; in

DE S. FRANCISCO PAVLANO.

499

ris doctor, & dilect: aulæ nostræ cōsistorialis aduocatus, in publico consistorio omnia de ipsius beati viri vita, moribus, fama & miraculis copiosè percēsuisset, nobisq; humili ter supplicasset, vt ad eiusdem beati canonizationem matura deliberatione præhabita, procedere dignaremur: Nos de relatis coram nobis in primis humiliter Deo gratias agentes rogauiimus omnes, in eodem publico consistorio tunc adstantes, vt suis orationibus & ieiunijs Ecclesiam Dei iuarent, ac nè eam altissimus modo aliquo in huiusmo di canonizationis officio errare permetteret, instanter orarent.

Demum, post aliquot dies conuocatis denuò in aula nostra consistoriali in palatio Apostolico vniuersis & singulis, qui tunc aderant in nostra Romana curia, ecclesiarum prælatis, patriarchis videlicet, archiepiscopis, ac episcopis, in praesentia corundem fratribus nostrorum præfatae sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalium, eosdem processus super ipsius beati vita, moribus, fama & miraculis editos, per eundem Angelū breuiter summarieq; reperi fecimus. Quæ cùm ex serie per Cardinales, ac alios, quibus id munus per nos iniunctum fuerat, enarrata & exposita fuissent, omnesq; adstantes prælati, quid sibi super huiusmodi negocio videceretur, interrogati, vnamini consensu, nullo penitus discrepante, respondissent sibi videri, quod idem beatus vit inter sanctos meritò adscribere. tur & connumeraretur. Nos iterum humiles omnipotenti Deo gratias agentes, quod adbeatum seruum suum debitum honoribus prosequendum, corda nostra illuminare dignatus eset, ipsius canonizationis diem Dominicam in albis nuncupatam (qua in Ecclesia cantatur, Quasi modo geniti infantes, qua tunc occurrebat prima die Maij, anni Domini millesimi quingentesimi decimoni, qua etiam tunc beatorū Apostolorum Philippi & Iacobi festum contingebat) deputauimus, ac in basilica principis Apostolorum de vrbe amplum suggestū lignēū de more parari & exornari iussimus. Super quo quidem hodiè, adstante populo ac vniuerso clero, de vita, miraculis & fama eiusdem beati Francisci de Paula, humili devotione, pleno sermone per nos, vt moris est, habito, deinde litanīa & hymno, Veni creator spiritus, per omnia deuotè decantatis, nec non à procuratoribus causa ipsius canonizationis, & à Christianissimi Francorū regis oratoribus huiusmodi, eiusdemque Ordinis Minimorum tunc Vicegenerali Correttore, à nobis magna cum instantia petitō pronunciari adscribi inter sanctos eundem beatum Franciscum de Paula, cùm iam omnia consummata essent, omnesque confueras Ecclesiæ cæmeronias super ea re ritè seruauissimus, Deum præ oculis habentes ad canonizationem, eiusdem beati sub his verbis procedendum duximus & procelsumus.

Ad honorem omnipotentis Dei, patris, & filii, & spiritus sancti, ad exaltationem fidei Forma ca. catholice, Christianæq; religionis augmentum, ac ordinis Minimorum consolationē nonizatio nis. & incrementum, authoritate Domini nostri Iesu Christi, beatorumq; Petri & Pauli Apostolorum eius, & nostra, de fratribus nostrorum speciali consilio & assensu, decernimus & diffinimus, bona memoria Franciscum de Paula, eiusdem ordinis Minimorum institutorem, in cælesti Hierusalem inter beatorum choros iam receptum, æternaque gloria condonatum fuisse, ac sanctorum confessorum catalogo adscribendum fore, ipsumque huiusmodi catalogo in præsentiarum adscribimus, & eum tanquam sanctum, publicè priuatimque colendum esse declaramus atque mandamus: statuentes eius festū die secunda mensis Aprilis ab vniuersali Ecclesia annuatim celebrandū fore, & ab eo suffragia à Christi fidelibus implorari & expectari posse, omnesq; ac singulos honores illemeritò præstandos & exhibendos esse, qui cateris etiam sanctis confessoribus, in huiusmodi catalogo descriptis, conuenire noscuntur. Quibus debitè peractis, inchoatoq; per nos ac decantato, & ad finem usque à cantoribus prosecuto hymno: Te Deum laudamus, in illius etiam fine cardinali diacono in cantu dicente, Ora pro nobis beate Frā. cice de Paula, à choroque responso, vt digni efficiamur promissionibus Christi: Nos illico propriam orationem de eodem sancto alta voce decantauimus, dicentes: Seruitu. Oratio de tis nostræ tibi Domine iura soluentes, quæsumus, vt beati Francisci de Paula confessio. hoc beato viro. ristui patrocinio suffragante, in nobis tua dona multiplices, & ab omnibus tucatis ad. versis. Per Christum Dominum nostrum.

Deinde verò à dicto choro responso, Amen, solennem illic Missam nosipsi celebra. umus de dicta tunc currente Dominica in Albis, collectas singulas sub una conclusio ne terminantes. Additis etiam prædicta, ceterisque specialibus eiusdem sancti Franci. sc de Paula collectis, immediate sequentibus: Pro secreta videlicet, Hostias Domine

Tt 4 tuorum

tuorum suscipe populorum, quas tibi in beati Francisci de Paula, festiuitate dicamus, ut nobis conferant tuae propitiationis auxilium. Cum sua conclusione, videlicet, Per Dominum &c. Deinde vero post communionem subiunximus, dicente s: Cælesti Do- mine sacramento consolati, te supplices deprecamur, vt intercedente beato Francisco de Paula, ab omni nos mentis & corporis labe custodias, & per ipsum tuæ sentiamus indulgentiae largitatem: Cum simili conclusione. Et ita Missam ipsam, ad finem usque cum solitis cæremonijs iuxta ordinarium Apostolicum illic debitè remanauimus, indulgentiamque plenariam omnibus, officio huiusmodi tunc assisteribus, deuotè concessimus, ac etiam in loco sepulturæ eiusdem sancti Francisci de Paula, in depositionis sua die, videlicet secunda Aprilis, huiusmodi perpetuò duraturam quadraginta annorum, totidemq; quadragenarum indulgentiam annuatim condonauimus, ad laudem & gloriam omnipotentis Dei, qui in sanctis suis mirabilis & gloriosus, viuit & regnat benedictus in secula seculorum.

Cæterum, quia difficile foret præsentes originales literas ad omnium notitiam deferi, volumus & decernimus, quod earundem Transumptis, manu notarij publici subscriptis (sub sigillo venerabilis fratris nostri Paridis moderni, & pro tempore existentis episcopi Pisaurensis, ac cæremoniarum Magistri, vel alicuius alterius Prælati Ecclesiastici) fides adhibeatur indubia in omnibus, ac per omnia, & illis ubique stetur, ac si originales literæ huiusmodi essent exhibita vel ostensa. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum processus, voluntatis & decreti infringere, vel ei ausu te merario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicæ millesimo quingen tesimo decimo nono, Calendis Maij, Pontificatus nostri anno septimo.

Ia. Sadoletus.

H. de Busseyo.

ORATIO FVNEBRIS IN SANCTVM PATREM
ET CONFESSOREM NICETAM, QVAM SCRIPSTIT
Theofstericlus, illius beatissimi viri discipulus. Habetur in Simeone
Metaphraste.

a. Aprilis.

R opositum nobis est maximæ cuiusdam utilitatis argumentum, sanctissimi patris nostri Nicetæ commemoratio: quæ proposita nobis est, velut sacram quoddam coniuium ex omnigenis, non corporeis, sed spiritualibus epulis repente instructum: quo coniuio non corpora, sed animæ rationis participes aluntur & exhilarantur. Hoc ego artificij expers hodierno die vobis spiritualibus coniuio ex rufi sermone apparatum suppeditabo: vobis, inquam, qui per optatiss. Verum mihi, sacri auditores, quippe qui (vt & ipse dicam) inde usque ab initio, vt scitis, patrem hunc fecutus sum: visum est non omnia quidem continenter scribere, (neque enim possem) sed è multis illius præclaræ factis pauca quædam in hac narratione inserere, ad eorum ædificationem atq; utilitatem, qui hæc audiunt, & in posterum legere voluerint: nè honestissima illius facta, tempore ipso & alta obliuione obscurata euanescant. Multi quidem multorum, qui ante nos fuerunt, sanctorum hominum vitas, dictaq; & præclaræ facta conscriperunt: qui & oratione sua illos ornârunt, & nobis ex ea re multum adiumenti attulerunt. Illorum igitur exemplo & nos id facere aggressi sumus. Non enim consentaneum est, tantam eius hominis virtutem silentio tegi aut occultari, neque talis lucernam conuenit sub modio, sed supra candelabrum ponii, vt luceat omnibus, qui sunt in huius vita domo (quemadmodum Euangelica voce nobis traditum est) in gloriam cælestis Dei, qui ex bonis operibus laus & gloria redditur.